Qui falsam monetam cudi, letatiter peccat, etia si iniſt ponderis ac materia eam cudit. Quoniam in re graui iuri principis supremi preiudicium. Et quoniam, si principis inde aliquod emolumētum iniſt erat percepturus, in re ipsius iuriū fidūlū, atque ad sumptū publicos, iniſtēt eum illo deraciat. Vnde tenetur id illi in conscientiā vero restituere quod iniſtēt eum illo priuateri. Quid si inde etiam priuatis detrimentum obueniat, ut qui pecunia illa, tanquam verē falsa, quia talis ex parte forma, est interdicta, atque vel minoris valoris ea de causa constituitur, vel solūtū retinet valorem metallo, quo constat, utique id etiam detrimentum tenetur priuatis restituere in conscientiā & exteriori foro.

Quando autem moneta non contat spūtate me talijs quo confite debet, aut non est tanti ponderis, quanti esse debet, vel quia à principio ita fuit cuia, vel quia postea de pondere est detracitum tonisone, aut abrasione, tunc relictum in super est communis re publica: quod particularis, qui id dannum non paffi, totum detrimentum inde eis lequitum: si constare potest, qui in particulari id dannum non paffi, cīs est restituum, singulis quantum vnuquisque corum in particulari est patiens. Si vero constare non potest, in undūcum est tantundem in re que creditur vtilis eidētū particularibus futura, colisque contentos fore, vt, quando res singulis in particulari restituti non potest, pro quantitate danni, quod vnuquisque accepit, eo modo restituir. Quod si nihil tale occurrit, restituum erit id totum pauperibus, aut in fundendum erit in aliquo opere pro animabus eorum, quibus id debetur.

Quod artetur ad eos, qui culmodi monetas defraudatos spenderunt, poſquam eis tradit ab illis sunt, qui id extēm circa illas committerunt, diffingendum est. Quoniam, si bona fide illas accepit, etiam tamen debet vtor plantæ, quem habebat bi dclata ante quā condūset, nisi suo ingressu tantundem danni dedicerit. Reliqua defraudatos extrahit polunt, & quod interdīxit ad competat, modo solvantur dannum eis datū suo ingressu, & extractione, aliquo relinquunt debet domino prædicti.

6. Damnum infectum, vt solvantur, si sequatur petiti debet coram iudice pro tribunali edenti, vt de eo caueatur, nec sufficiat peti extra iudicium. Si tamen dominus reis, unde timerit, caueat extra iudicium, solvantur, aut in hoc regno nuda promissione, solvantur eis. Et obligatio tunc est in foro conscientiae, et loquitur aitatio aut promissio probari non posset.

7. Damnum infectum, i qui si caueri petat, toties de calumnia iurare debet, quoties id petat. Et quid de procuratore, quando per procuratorem id petat.

8. Damnum infectum si procurator aliquis, et cuius est procurator, caueri petat, cauedum ei est, modo procurator

et talis pecunia, nec tenetur ratione iniſtēt acciptionis, aut alienationis talium monetarū, excusantes bona fide, probabilique sua ignorantia. Si vero eis constat, aut constare possit, quis inde damnum accepit, in hoc senſu tenetur id illis refaciere, quod, qui proxime eas pecunias illis tradidit, tenetur illis restituere, quantum minus ille valebat, eis vero teneret proximior immediatus, & ita consequenter, donec ad ipsum deceniat, ipi vero tenetur, qui ei immediat illa dedit. Si vero mala fide, et consupst, tenetur omnino restituere, quod minus valebat, ei quidem, qui vitium reperitur in damno, si constat quis ille sit, aliquo pauperibus, pro animali illius: eo quod ipse, ita scienter illas alienando, cauſa, aut conceſſa, iniſta fuit talis damnum: ipi vero tenetur restituere, qui proxime eas pecunias ipsi tradidit, si in entoto valore eas ipsi tradidit. Lege quoad hæc Nauar. in Manu. c. 17. a. nu. 167. & Sylvest. verb. fallarius a q. 6.

D I S P V T . 703.

De damno infecto, quod iura vocant, hoc est, quod nondum est factum, sed pendet in futurum.

S V M M A R I V M.

1. Damnum infectum quid.

2. Damnum si equatur ex ruina domus, aut alterius rei que quid est pafſus in reſta, caueri fibi de eo petierat, dominus domus, que corravit, ad nibile eteneto, si illi relinquat ruderum, et que corrivit ac dñnum id dñe: ut neque tenetur ea extrahere. Quid si extrahere illa vellit, tenetur omnia omnino extrahere, & solvere dannum datum, & canere de dannō ex illorum extractione.

3. Damnum quid est pafſus, si negligens non fuit in pafſo, et fibi caueretur, sed legitimo impedimento absentia re publice cauſa, et non pafſus, aut petuit, & ante am intim arcuit partis, dominus corravit, sic tenetur dominus domus, que corravit, vel extrahere, et redire omnia, & solvere dannum datum, vel relinqueret solum domus, que corravit, & partes illius, quia non corrivit ei, quid dannum est pafſus.

4. Damnum ex ruina quando aliqui homini obuenient pafſi, index ex officio tenetur precipere dirimi id, in id dannum innimes, aut ita fulci, ut id pericula tunc ceſſet.

5. Fluminis vī ſolata fuerit, planta in predium alicium, et ibi coauerit, aut defraudatos fuerit crūdūlū terræ, cedit domino prædicti, nec extrahit pafſi. Solū tamen debet vtor plantæ, quem habebat bi dclata ante quā condūset, nisi suo ingressu tantundem danni dedicerit. Reliqua defraudatos extrahit polunt, & quod interdīxit ad competat, modo solvantur dannum eis datū suo ingressu, & extractione, aliquo relinquunt debet domino prædicti.

6. Damnum infectum, vt solvantur, si sequatur petit, debet coram iudice pro tribunali edenti, vt de eo caueatur, nec sufficiat peti extra iudicium. Si tamen dominus reis, unde timerit, caueat extra iudicium, solvantur, aut in hoc regno nuda promissione, solvantur eis. Et obligatio tunc est in foro conscientiae, et loquitur aitatio aut promissio probari non posset.

7. Damnum infectum, i qui si caueri petat, toties de calumnia iurare debet, quoties id petat. Et quid de procuratore, quando per procuratorem id petat.

8. Damnum infectum si procurator aliquis, et cuius est procurator, caueri petat, cauedum ei est, modo procurator